
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO XLIX - Nº 076
Q U I N TA - F E I R A , 27 DE ABRIL DE 2023

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................. .
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................ 1
Cantagalo ..................................................................................... 1
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................ 1
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí .......................................................................................... .
Itaguaí........................................................................................... 1
Italva .............................................................................................. .
Itaocara ......................................................................................... 1
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ........................................................................................... 2
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba ................................................................................... .
Maricá ............................................................................................ .
Mendes ......................................................................................... 2
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira.............................................................................. 2
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ........................................................................................... 2
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu.................................................................................. .
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ..................................................................................... 2
Resende ........................................................................................ .
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro....................................................................................... .
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................ 2
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................ 2
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema ................................................................................... 2
Seropédica ................................................................................... 2
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis .................................................................................... .
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios....................................................................................... .
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda ............................................................................. 2

Município de Campos dos Goytacazes

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 004/2023
OBJETO: Obra de reforma e ampliação do Teatro Municipal
Trianon - Rua Marechal Floriano, n° 211 - Centro - Campos
dos Goytacazes - RJ. VA L O R : R$ 1.681.878,35. DATA E HO-
RA DA ABERTURA: 17 de maio de 2023 às 10h. LOCAL:
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, na sala da
Comissão Permanente de Licitação - CPL, sito à Rua Coronel
Ponciano de Azeredo Furtado, nº. 47 Parque Santo Amaro -
Campos dos Goytacazes/RJ. E D I TA L : O Edital, na íntegra,
está disponível para download através do site oficial da
PMCG, a saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou po-
derá ser adquirido no setor da CPL, no endereço supracitado,
no horário compreendido entre 9h e 17h, de 2ª a 6ª feira, ex-
ceto feriados do Município de Campos dos Goytacazes, Es-
taduais e Nacionais, mediante requerimento em papel timbra-
do da empresa e a entrega de 01 (uma) resma de papel A4.
INFORMAÇÕES: Tel: (22) 98175-2073.

José Carlos Ferreira Monteiro
Presidente da CPL Id: 2474297

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 003/2023
OBJETO: Obra de ampliação e reforma do Clube da Terceira
Idade de Farol de São Thomé - Avenida Olavo Saldanha -
Farol de São Thomé - Campos dos Goytacazes - RJ. VA -
LOR: R$ 1.760.154,89. DATA E HORA DA ABERTURA: 16
de maio de 2023 às 10h. LOCAL: Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, na sala da Comissão Permanente
de Licitação - CPL, sito à Rua Coronel Ponciano de Azeredo
Furtado, nº. 47 Parque Santo Amaro - Campos dos Goytaca-
zes/RJ. E D I TA L : O Edital, na íntegra, está disponível para
download através do site oficial da PMCG, a saber,
https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido
no setor da CPL, no endereço supracitado, no horário com-
preendido entre 9h e 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do
Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais,
mediante requerimento em papel timbrado da empresa e a
entrega de 01 (uma) resma de papel A4. INFORMAÇÕES:
Tel: (22) 98175-2073.

José Carlos Ferreira Monteiro
Presidente da CPL Id: 2474298

Município de Cantagalo

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
AVISO DE EDITAL LICITAÇÃO 29/2023
PREGÃO ELETRÔNICO - UASG 985821

EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP
O B J E TO : Registro de Preços para futura e eventual aquisição de ma-
terial de limpeza e higiene para uso em diversas secretarias na Pre-
feitura Municipal de Cantagalo-RJ - VA L O R : R$ 216.266,25 - D ATA
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 11 de maio de 2023, às 9 horas, no
site www.comprasnet.gov.br - EDITAL LIBERADO: 27/04/23, de segun-
da à sexta-feira, das 8h às 17h, no seguinte endereço: Rua Vereador
Francisco Eugênio Vieira, nº 300, salas 101 e 103, Centro, Cantagalo-
RJ e no site www.cantagalo.rj.gov.br/licitacoes/aviso ou Portal de Com-
pras do Governo Federal - www.comprasgovernamentais.gov.br Com-
prasNet SIASG.

Cantagalo, 14 de abril de 2023.
Carlos Alexandre Marques da Silva

Pregoeiro
Id: 2474304

Município de Conceição de Macabu

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2023

A Prefeitura Municipal de Conceição de Macabu torna público que rea-
lizará a TOMADA DE PREÇOS abaixo, na sua sede situada na Rua
Maria Adelaide nº 186, Bairro Vila Nova, Cidade de Conceição de Ma-
cabu, Estado do Rio de Janeiro, do tipo Menor Preço Global e de
acordo com legislação em vigor. O Edital e seus anexos estarão dis-
poníveis para downloads no site oficial da Prefeitura, w w w. c o n c e i c a o -
d e m a c a b u . r j . g o v. b r. O Edital também estará disponível na Sala da Ad-
ministração de Licitação situada no endereço acima, mediante a en-
trega de 2(duas) resmas de papel A4, através de pessoa credenciada
e portando carimbo do CNPJ, de segunda a sexta-feira no horário das
09h00m às 16h00m, dias úteis.
Tomada de Preços nº 007/2023, Processo Administrativo nº 551/2023.
Contratação de pessoa jurídica para reforma da Escola Municipal Frei
Valério, localizado a Rua Frei Valério, no Bairro Centro neste Muni-
cípio, conforme condições previstas na legislação vigente e especifi-
cações técnicas indicadas neste edital e nos seus anexos.
Dia da Sessão Pública: 17/05/2023 - Hora: 09h30m

Conceição de Macabu-RJ, 25 de abril de 2023
Abimael Costa Araujo Junior
Administrador de Licitação

Portaria nº 448/2022
Id: 2473741

Município de Itaguaí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 6493/2023
A Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com base na Delega-
ção de competência conferida pelo Decreto Municipal nº 4210 de
06/02/2017, alterado pelo Decreto Municipal n.º 4299 de 14/06/2018,
RECONHECE E RATIFICA A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, no
valor de R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais), em favor da em-
presa: JACKSON NASCIMENTO DOS SANTOS ME, inscrito no CNPJ
sob o número: 14.839.854/0001-70, realizada com fundamento no In-
ciso VI do artigo 13, Inciso II do artigo 25 e Inciso II do artigo 26
da Lei 8.666/93, nos autos do Processo Administrativo nº 6493/2023,
visando à CONTRATAÇÃO DA PALESTRANTE PROFESSORA PES-
QUISADORA MARTA PIRES RELVAS, PARA A SEMANA NACIONAL
DA EDUCAÇÃO, PARA MINISTRAR PALESTRA SOB O TEMA DE
EVIDENCIAR OS GRANDES DESAFIOS DO EDUCADOR, NO DIA
21 DE AGOSTO DE 2023, de acordo com as especificações constan-
tes no termo de referência. Itaguaí, 20 de abril de 2023.
Nilce de Oliveira Nascimento Ramos - Secretária Municipal de Edu-
cação e Cultura Id: 2474151

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
NOTIFICAÇÃO Nº 014/2023

Fica a empresa LARISSA P. SILVA LOPES SERVIÇOS E ESTRUTU-
RA METÁLICA EIRELLI, inscrita no CNPJ sob o nº 31.699.425/0001-
64, NOTIFICADA a partir da presente data, reparar os defeitos da uni-
dade conforme Oficio nº 5400/2022/SMEC/SS DE INFRAESTURURA
- anexo, objeto do contrato 28/2020 e Processo administrativo
1893/2020, REFORMA DA ESCOLA MUNICIPAL PROFª MARIANIL-
DE SIQUEIRA GONÇALVES (JARDIM MAR ) - localizado à Rua Ca-
pitão Landulfo Alves de Almeida, Qd, 39, Jardim Mar - Itaguaí/RJ
CEP: 23823-000, visto que ainda encontra-se em garantia de Obras.
Desta forma, serve esta NOTIFICAÇÃO para alertar V.Sa. quanto a
necessidade de sanar de imediato os problemas encontrados no local,
sob pena de adotarmos as medidas legais cabíveis.
Itaguaí, 24/04/2023.
Elisa Giovanna dos Santos Martins Dias - Secretária Municipal de
Obras e Urbanismo - Matrícula: 47.343 Id: 2474164

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA DE
I TA G U A Í , na forma do artigo 26 da Lei 8.666/93, com base nas in-
formações da folha 108 a 110 do presente processo, RATIFICA A
DISPENSA DE LICITAÇÃO, nos autos do Processo 810/2023, reali-
zada com fundamento no artigo 24, inciso II da Lei 8.666/93, em

favor das Empresas ALGOR INDUSTRIA AGRÍCOLA LTDA,
CNPJ Nº 19.138.457/0001-95, no valor de R$ 5.070 (cinco mil
e setenta reais), e a Empresa GARDEN MACHINES COMÉRCIO
DE MAQUINAS E SERVIÇOS DE JARDINAGEM LTDA, CNPJ
Nº22.682.786/0001-07, no valor de R$ 7.521,80 (sete mil, quinhentos
e vinte e um reais e oitenta centavos), e a Empresa MERAKI CO-
MÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ N° 37.008.517/0001-37, no valor
de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais) objetivando a C O N T R ATA Ç Ã O
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO INTEGRAL
DE UMA ENXADA ROTATIVA E LÂMINAS/FACAS E DISCOS PARA
OS IMPLEMENTOS DAS MÁQUINAS AGRÍCOLAS.
Itaguaí, 19 de abril de 2023.
CARLOS EDUARDO KIFER MOREIRA RIBEIRO - Secretário Munici-
pal de Agricultura e Pesca - Matrícula: 47695. Id: 2474152

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5795/2023
A Secretaria Municipal de Saúde de Itaguaí, na forma do disposto no
artigo 24, Inciso V e VII da Lei Federal 8.666/93, e do artigo 1º do
Decreto Municipal 4210/17, RATIFICA A DISPENSA DE LICITAÇÃO,
nos autos do Processo Administrativo nº 5795/2023, realizada com fun-
damento no artigo 24, Inciso V e VII da Lei Federal 8.666/93, em favor
da empresa IBG INDÚSTRIA BRASILEIRA DE GASES LTDA, inscrita
no CNPJ N° 67.423.152/0001-78, no valor de R$ 1.048.161,60 (um mi-
lhão e quarenta e oito mil e cento sessenta e um reais e sessenta
centavos), visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA EM FORNECIMENTO PARCELADO E CONTÍNUO DE GASES
MEDICINAIS, com cessão de equipamentos, cilindros e acessórios,
em regime de comodato, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde,
de acordo com as especificações constantes no termo de referência.
Itaguaí, 25 de abril de 2023.
(a) Carlos Eduardo Carneiro Zóia-Secretário Municipal de Saúde/Auto-
ridade Competente Id: 2474153

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA DE ITA-
GUAÍ, na forma do artigo 26 da Lei 8.666/93, com base nas informa-
ções da folha 079 do presente processo, RATIFICA A DISPENSA DE
LICITAÇÃO, nos autos do Processo 1320/2023, realizada com funda-
mento no artigo 24, inciso II da Lei 8.666/93, em favor da Empresa
LOGTEC PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA, CNPJ Nº
40.478.639/0001-00, no valor de R$ 8.620,00 (oito mil, seiscentos e
vinte reais), objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-
LIZADA EM FORNECIMENTO DE VACINAS CONTRA FEBRE AFTO-
SA, A SEREM UTILIZADAS NA CAMPANHA DE VACINAÇÃO NOS
MESES DE MAIO E NOVEMBRO DE 2023, E VACINAS CONTRA A
RAIVA EM HERBÍVOROS (BOVINOS, EQUINOS, CAPRINOS E OVI-
NOS).
Itaguaí, 24 de abril de 2023.
CARLOS EDUARDO KIFER MOREIRA RIBEIRO - Secretário Munici-
pal de Agricultura e Pesca - Matrícula: 47695. Id: 2474154

Município de Itaocara

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAOCARA

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 020/2023
Objeto: Eventual e futura aquisição de alimentos de panificação. Ti p o :
"MENOR PREÇO POR ITEM". Dia: 11 / 0 5 / 2 0 2 3 às 14:00 (quatorze)
horas no site https://licitanet.com.br/. Os interessados poderão obter in-
formações na sede da Prefeitura Municipal de Itaocara, situada na Rua
Sebastião da Penha Rangel, 67, Centro - Itaocara - RJ ou pelo te-
lefone 0xx22 3861-8300 R-214/218/219. Edital completo poderá ser re-
tirado pelo site w w w. i t a o c a r a . r j . g o v. b r / l i c i t a c a o . Itaocara, 27 de abril de
2023. PUBLIQUE-SE - Rogério Lessa Vieira - Diretor do Departa-
mento de Licitações Id: 2474308

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAOCARA

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 023/2023
Objeto: Eventual e futura aquisição de refeições prontas, tipo "quen-
tinhas". Tipo: "MENOR PREÇO". Dia: 12/05/2023 às 14:00 (quatorze)
horas no site https://licitanet.com.br/. Os interessados poderão obter in-
formações na sede da Prefeitura Municipal de Itaocara, situada
na Rua Sebastião da Penha Rangel, 67, Centro - Itaocara - RJ ou pe-
lo telefone 0xx22 3861-8300 R-214/218/219. Edital completo poderá
ser retirado pelo site w w w. i t a o c a r a . r j . g o v. b r / l i c i t a c a o . Itaocara, 27 de
abril de 2023. PUBLIQUE-SE - Rogério Lessa Vieira - Diretor do De-
partamento de Licitações

Id: 2474309


		2023-04-27T02:07:16-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




